
г, Славянск-на-Кубани 

Об утверждении Положения 
об оплате труда работников муниципальных учреждений 

культуры, подведомственных администрации 
Славянского городского поселения Славянского района 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, в целях со-
вершенствования отраслевой системы оплаты труда работников муниципаль-
ных учреждений культуры, искусства, кинематографии, подведомственных ад-
министрации Славянского городского поселения Славянского района и в соот-
ветствии с постановлением Губернатора Краснодарского края от 19 декабря 
2023 г. № 1135 «Об утверждении Положения об оплате труда работников госу-
дарственных бюджетных и автономных учреждений, подведомственных мини-
стерству культуры Краснодарского края», п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципальных 
учреждений культуры, подведомственных администрации Славянского город-
ского поселения Славянского района согласно приложению к настоящему по-
становлению. 

2. Признать утратившими силу постановление администрации Славян-
ского городского поселения Славянского района от 25 апреля 2019 г. № 536 
«Об отраслевой системе оплате труда работников муниципальных учреждений 
культуры, искусства, кинематографии Славянского городского поселения Сла-
вянского района». 

3. Отделу организационно-кадровой работы управления внутренней и 
кадровой политики, социальной сферы, взаимодействию с правоохранительны-
ми органами администрации Славянского городского поселения Славянского 
района (Марковой А.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего 
постановления на сайте администрации Славянского городского поселения 
Славянского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» (http://www.cityslav.ru) и обнародовать в специально установленных ме-
стах. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы Славянского городского поселения Славянского района по 

http://www.cityslav.ru


экономике, финансам и бюджету, начальника отдела финансов, экономики и 
торговли администрации Славянского городского поселения Славянского рай-
она Кошеля Е.Н. 

5. Постановление вступает в силу после его обнародования и распростра-
няется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г. 



Приложение 

' УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Славянского городского поселения 
Славянского района 
от 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об оплате труда работников муниципальных 

учреждений культуры, подведомственных администрации 
Славянского городского поселения Славянского района 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об оплате труда работников муниципальных 
учреждений культуры, подведомственных администрации Славянского город-
ского поселения Славянского района (далее - Положение) разработано в целях 
развития кадрового потенциала, совершенствования систем оплаты труда работ-
ников культуры, усиления материальной заинтересованности в повышении эф-
фективности и результативности их труда и устанавливает единые принципы по-
строения системы оплаты труда работников муниципальных учреждении куль-
туры, подведомственных администрации Славянского городского поселения 
Славянского района (далее соответственно - учреждения, администрация). 

1.2. Перечень нормативных правовых актов, являющихся основанием для 
принятия Положения: 

Трудовой кодекс Российской Федерации (далее - ТК РФ); 
Федеральный закон от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законода-

тельства Российской Федерации о кулыуре»; 
постановление Министерства труда Российской Федерации от 10 ноября 

1992 г. № 31 «Об утверждении тарифно-квалификационных характеристик по 
общеотраслевым профессиям рабочих» (далее - Постановление № 31); 

постановление Государственного комитета СССР по труду и социальным 
вопросам и Секретариата ВЦСПС от 31 января 1985 г. № 31/3-30 «Об утверждении 
«Общих положений Единого тарифно-квалификационного справочника работ и 
профессий рабочих народного хозяйства СССР»; раздела «Профессии рабочих, 
общие для всех отраслей народного хозяйства» Единого тариф-
но-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск Iм (да-
лее - Постановление № 31/3-30); 

постановление Министерства труда й социального развития Российской 



2 

Федерации от 21 августа 1998 г. № 37«Об утверждении Квалификационного 
справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих» (да-
лее - Постановление № 37); 

приказы Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации: 

от 31 августа 2007 г. № 570 «Об утверждении профессиональных квалифи-
кационных групп должностей работников культуры,, искусства и кинематографии» 
(далее - Приказ № 570); 

от 14 марта 2008 г. № 121н «Об утверждении профессиональных квалифи-
кационных групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии» 
(далее - Приказ № 121н); 

от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных квалифика-
ционных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 
служащих» (далее - Приказ № 247н); 

от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении профессиональных квалифика-
ционных групп общеотраслевых профессий рабочих» (далее - Приказ № 248н); 

от 30 марта 2011 г. № 251н «Об утверждении Единого квалификационного 
справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 
«Квалификационные характеристики должностей работников культуры, искусства 
и кинематографии»; 

Закон Краснодарского края от 11 ноября 2008 г. № 1572-КЗ «Об оплате труда 
работников государственных учреждений Краснодарского края» (далее - Закон 
№ 1572-КЗ); 

Закон Краснодарского края от 03 ноября 2000 г. N° 325-K3 «О культуре»; 
постановление Губернатора Краснодарского края от 6 сентября 2023 г. 

№ 684 «Об общих требованиях к положениям об установлении отраслевых си-
стем, оплаты труда работников государственных учреждений Краснодарского 
края» (далее - Общие требования); 

иные нормативные правовые акты Российской Федерации Краснодарского 
края, регулирующие вопросы оплаты труда. 

1.3. Положение разработано с учетом: 
Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий 

рабочих; 
Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих или профессиональных стандартов; 
государственных гарантий по оплате труда; 
единых рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулиро-

ванию социально-трудовых отношений; 
отраслевого (межотраслевого) соглашения. 
1.4. Системы оплаты труда работников учреждений, включающие размеры, 

окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплаты компенса-
ционного и стимулирующего характера, устанавливаются коллективными до-
говорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии. с 
действующим законодательством-Российской Федерации, а также Положением. 

1.5. При изменении (совершенствовании) отраслевых систем оплаты труда 



3 
сумма выплат работнику по должностному окладу, доплат и надбавок, уста-
новленных в процентном отношении к должностному окладу, фиксированных 
ежемесячных выплат, установленных в абсолютном размере, не может быть в 
абсолютном выражении меньше суммы выплат по должностному окладу, доплат 
и надбавок, установленных в процентном отношении к должностному окладу, 
фиксированных ежемесячных выплат, установленных в абсолютном размере, в 
действующих системах оплаты труда при условии сохранения объема трудовых 
(должностных) обязанностей работников и выполнения ими работ той же ква-
лификации. 

1.6. Заработная плата работников учреждений (без учета выплат стиму-
лирующего характера) при совершенствовании системы оплаты труда не может 
быть меньше заработной платы (без учета выплат стимулирующего характера), 
выплачиваемой работникам до ее изменения, при условии сохранения объема 
трудовых (должностных) обязанностей работников и выполнения ими работ той 
же квалификации. 

1.7. Формирование фонда оплаты труда осуществляется учреждениями в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 
Краснодарского края, 

1.8. Оплата труда работников учреждений производится в пределах фонда 
оплаты труда, утвержденного в планах финансово-хозяйственной деятельности 
учреждений или в бюджетных сметах на соответствующий финансовый год. 

2. Основные условия оплаты труда работников учреждений 

2.1. В настоящем Положении используются понятия, установленные ста-
тьей 129 Трудового кодекса Российской Федерации. 

2.2. Размеры окладов (ставок) работников учреждений устанавливаются 
руководителем учреждения на основе минимальных размеров окладов (ставок), 
установленных Положением, с учетом отнесения занимаемых ими должностей и 
профессий рабочих к соответствующим квалификационным уровням профес-
сиональных квалификационных групп, утверждаемых федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющем функции по выработке государ-
ственной политики и нормативно-правовому регулированию в соответствующей 
сфере труда. 

2.3. Минимальные размеры окладов (ставок) работников учреждений 
применительно к соответствующим профессиональным квалификационным 
группам: 

2.3.1. По общеотраслевым профессиям рабочих на основе профессио-
нальных квалификационных групп (далее - ПКГ), утвержденных Постановле-
нием № 31, Постановлением № 31/3-30, Приказом № 248н3 в соответствии с 
приложением 1 к настоящему Положению: 



4 
Квалификационный 

Уровень 
Квалификационный 

разряд 
Размер 
оклада, 
рублей 

1 2 3 
ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

1 квалификационный уро-
вень - профессии рабочих, по 
которым предусмотрено 
присвоение 1, 2 и 3 квалифи-
кационных разрядов в соот-
ветствий с Единым тариф-
но-квалификационным спра-
вочником работ и профессий 
рабочих 

1 квалификационный 
разряд 

8121 1 квалификационный уро-
вень - профессии рабочих, по 
которым предусмотрено 
присвоение 1, 2 и 3 квалифи-
кационных разрядов в соот-
ветствий с Единым тариф-
но-квалификационным спра-
вочником работ и профессий 
рабочих 

2 квалификационный 
разряд 

8365 

1 квалификационный уро-
вень - профессии рабочих, по 
которым предусмотрено 
присвоение 1, 2 и 3 квалифи-
кационных разрядов в соот-
ветствий с Единым тариф-
но-квалификационным спра-
вочником работ и профессий 
рабочих 

3 квалификационный 
разряд 

8616 

2 квалификационный уро-
вень - профессии рабочих, 
отнесенные к 1 квалифика-
ционному уровню, при вы-
полнении работ по профессии 
с производным наименова-
нием "старший" (старший по 
смене) 

ставка заработной 
платы устанавли-

вается на один 
квалификационный 

разряд выше 

ПЕТ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

1 квалификационный уро-
вень - профессии рабочих, по 
которым предусмотрено 
присвоение 4 и 5 квалифика-
ционных разрядов в соответ-
ствии с Единым тариф-
но-квалификационным спра-
вочником работ и профессий 
рабочих 

4. квалификационный 
разряд 

8875 1 квалификационный уро-
вень - профессии рабочих, по 
которым предусмотрено 
присвоение 4 и 5 квалифика-
ционных разрядов в соответ-
ствии с Единым тариф-
но-квалификационным спра-
вочником работ и профессий 
рабочих 

5 квалификационный 
разряд 

9142 

2 квалификационный уро-
вень - профессии рабочих, по 
которым предусмотрено 
присвоение 6 и 7 квалифика-
ционных разрядов в соответ-
ствии с Единым тариф-
но-квалификационным спра-
вочником работ и профессий 
рабочих 

6 квалификационный 
разряд 

9417 2 квалификационный уро-
вень - профессии рабочих, по 
которым предусмотрено 
присвоение 6 и 7 квалифика-
ционных разрядов в соответ-
ствии с Единым тариф-
но-квалификационным спра-
вочником работ и профессий 
рабочих 

7 квалификационный 
разряд 

9700 



5 
1 2 3 

3 квалификационный уро-
вень - профессии рабочих, по 
которым предусмотрено 
присвоение 8 квалификаци-
онного разряда в соответствии 
с Единым тарифно-квалифи 
кационным справочником 
работ и профессий рабочих -

8 квалификационный 
разряд 

• 9991 

4 квалификационный уровень 10291 

В учреждениях могут утверждаться перечни высококвалифицированных 
рабочих, занятых на важных и ответственных работах. Высококвалифициро-
ванным рабочим базовый оклад устанавливается по 8 квалификационному раз-
ряду работ. 

2.3.2. По общеотраслёвым должностям руководителей, специалистов 
и служащих на основе ПКГ, утвержденных Приказом № 247н, в соответствии с 
приложением 2 к настоящему Положению: 

Квалификационный 
уровень 

Размер оклада, 
рублей 

1 2 
ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1 квалификационный уровень 8365 
2 квалификационный уровень 8449 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 
1 квалификационный уровень 8616 
2 квалификационный уровень 8703 
3 квалификационный уровень 8961 
4 квалификационный, уровень 9047 
5 квалификационный уровень 9133 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 
1 квалификационный уровень 8875 
2 квалификационный уровень 8964 
3 квалис зикационный уровень 9053 
4 квалификационный уровень ' 9142 
5 квалификационный уровень 9230 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

1 квалификационный уровень 9230 
2 квалис эикационный уровень 9507 
3 квалис зикахщонный уровень 9793 

2.3.3. По занимаемым должностям работников образования на основе 



6 

ПКГ, утвержденных Постановлением № 37 и Приказом № 216н, в соответствии 
с приложением 3 к настоящему Положению: 

Квалификационный 
уровень 

Размер оклада, 
рублей 

1 2 
ПКГ работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

8365 
ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного персонала 

второго уровня 
1 квалис зикационный уровень 8 640 
2 квалификационный уровень 9159 

ПКГ должностей педагогических работников 
1 квалификационный уровень 12522 
2 квалис зикационный уровень 13524 
3 квалификационный уровень 13649 
4 квалификационный уровень 13775 

ПКГ должностей руководителей структурных подразделений 
1 квалис зикационный уровень 12730 
2 квалификационный уровень 13367 
3 квалификационный уровень 14003 

2.3.4. По занимаемым должностям работников культуры на основе ПКГ, 
утвержденных Приказом № 121н и Приказом № 570, в соответствии с прило-
жением 4 к настоящему Положению: 

Квалификационный 
уровень 

Квалификационный 
разряд 

Размер 
оклада, 
рублей 

1 2 3 
ПКГ «Профессии рабочих культуры, искусства 

и кинематографии первого уровня» 
8121 

ПКГ «Профессии рабочих культуры, искусства' 
и кинематографии второго уровня» 

1 квалификационный уровень 2 квалификационный разряд 8 365 
3 квалификационный разряд 8 616 
4 квалис зикационный разряд 8 875 
5 квалис зикационный разряд 9 142 
6 квалификационный разряд 9 417 
7 квалификационный разряд 9 700 
8 квалис зикационный разряд 9 991 

2 квалификационный уровень 6 квалификационный разряд 10 291 
7 квалификационный разряд 10 600 



7 
1 2 3 

8 квалификационный разряд 10918 
3 квалификационный уровень 8 квалификационный разряд 11246 
4 квалификационный уровень-
профессии рабочих, предусмот-
ренные первым - третьим ква-
лификационными уровнями, при 
выполнении важных (особо 
важных) и ответственных (особо 
ответственных) работ 

.4 

11 584 
ПКГ «Должности технических исполнителей и артистов 

вспомогательного состава» 
9258 

ПКГ «Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии среднего звена» 

12 591 
ПКГ «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии ведущего звена» 
14 480 

ПКГ «Должности руководящего состава 
учреждений культуры, искусства и кинематографии» 

| 16 508 

2.3.5. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 
работников, не включенных в профессиональные квалификационные группы, 
устанавливаются руководителем учреждения с учетом: 

минимальных размеров окладов (ставок), установленных Положением; 
требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, 

которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной 
деятельности с учетом сложности и объема выполняемой работы. 

2,4. Конкретный размер оклада (должностного оклада), ставки по всем 
должностям (профессиям), входящим и не входящим в профессиональные ква-
лификационные группы (за исключением руководителя учреждения, его заме-
стителей и главного бухгалтера учреждения), не может быть ниже минималь-
ного размера оклада (ставки) первого квалификационного уровня по профес-
сиональной квалификационной группе «Общеотраслевые профессии рабочих 
первого уровня», установленного пунктом 2.3.1 Положения. 

Минимальный размер оклада (ставки) первого квалификационного уровня 
по профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые профессии 
рабочих первого уровня», установленный пунктом 2.3.1 Положения, применя-
ется с учетом индексации размеров окладов (должностных окладов), ставок 
работников учреждений (в том числе указанной профессиональной квалифи-
кационной группы), проведённой после его установления. 

При индексации заработной платы размеры окладов (должностных окла-



8 
дов), ставок работников учреждений подлежат округлению до целого рубля в 
сторону увеличения. 

При проведении индексации заработной платы выплаты компенсацион-
ного и стимулирующего характера (ежемесячные надбавки), установленные 
работнику до индексации в процентном соотношении от должностного оклада 
(тарифных ставок), не могут быть уменьшены в абсолютном размере. 

2.5. Установление учреждением по должностям (профессиям), входящим в 
один и тот же квалификационный уровень профессиональной квалификацион-
ной группы, различных размеров окладов (должностных окладов), ставок, а 
также установление диапазонов размеров окладов (должностных окладов), 
ставок по квалификационным уровням профессиональных квалификационных 
групп либо по должностям (профессиям) с равной сложностью труда не допус-
кается. 

3. Порядок и условия установления выплат 
компенсационного характера 

3.1. К выплатам компенсационного характера работникам учреждений (в 
том числе руководителям учреждений, их заместителям и.главным бухгалтерам 
учреждений) относятся: 

3.1.1. Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) 
опасными условиями труда. 

Минимальный размер повышения оплаты труда работникам учреждения, 
занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, должен 
составлять не менее четырех процентов оклада (должностного оклада), ставки 
заработной платы, установленных для различных видов работ с нормальными 
условиями труда. 

В случае если отраслевым (межотраслевым) соглашением повышение 
оплаты труда работников учреждения, занятых на работах с вредными и (или) 
опасными условиями труда, установлено в большем размере, то размер данного 
повышения оплаты труда устанавливается в размерах, определенных отрасле-
вым (межотраслевым) соглашением. 

Порядок и условия установления повышения'оплаты труда работникам, 
занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, не могут 
быть ухудшены, а размеры выплат снижены по сравнению с порядком и усло-
виями установления и размерами фактически выплачиваемых в учреждениях 
повышений оплаты труда за работу во вредных и (или) опасных условиях труда в 
отношении указанных работников' по состоянию на день вступления в силу 
Положения при условии сохранения соответствующих условий труда на рабо-
чем месте, явившихся основанием для • установления повышенного размера 
оплаты труда. 

Руководитель учреждения обеспечивает проведение специальной оценки 
условий труда с целью установления класса-(подкласса) условий труда на ра-
бочих местах и оснований применения выплаты компенсационного характера. 

Если по итогам проведения специальной оценки условий труда рабочее 



9 
место признано безопасным, то указанная выплата прекращается в порядке, 
предусмотренном трудовым законодательством. 

3.1.2. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при 
выполнении работ различной .квалификации, совмещении профессий (должно-
стей), за расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или испол-
нение обязанностей временного отсутствующего работника без освобождения 
от работы, определенной трудовым договором, при сверхурочной работе, работе 
в выходные и нерабочие праздничные дни, работе в ночное время и при вы-
полнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных). 

Оплата труда за выполнение работ различной квалификации производится 
в соответствии со статьей 150 ТК РФ. 

Оплата труда за совмещение профессий (должностей), расширение зон 
обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей вре-
менного отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной 
трудовым договором, производится в соответствии со статьей 151 ТК РФ. 

Размер доплаты, связанной с совмещением профессий (должностей), 
увеличением объема работ, расширением зон обслуживания или выполнением 
обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, 
определенной трудовым договором, устанавливается по соглашению сторон 
трудового договора с учетом, содержания и (или) объема дополнительной ра-
боты. 

3.1.3. Оплата труда за сверхурочную работу производится в соответствии 
со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации. 

Оплата труда за работу в выходные и нерабочие праздничные дни произ-
водится в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федера-
ции. 

Оплата труда за сверхурочную работу, работу в выходной и нерабочий 
праздничный день включает также компенсационные и стимулирующие вы-
платы, установленные системой оплаты труда работников учреждения. 

Оплата труда за работу в ночное время производится в соответствии со 
статьей 154 Трудового кодекса Российской Федерации. 

Размер повышения-оплаты труда (доплат, надбавок, коэффициентов и 
иного) в других случаях выполнения работ в условиях, отклоняющихся от 
нормальных, и условия установления такого повышения определяются в си-
стеме оплаты труда работников, коллективном договоре, локальном норматив-
ном акте учреждения. 

3.1.4. Выплаты за работу со сведениями, составляющими государственную 
тайну. 

Выплаты за работу со сведениями, составляющими государственную 
тайну, устанавливаются в размере и порядке, определенным законодательством 
Российской Федерации. . 

3.2. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентах к 
окладу (должностному окладу), ставке (если иное не установлено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края), не образуют 
новый оклад (должностной оклад), ставку и не учитываются при начислении 



10 

иных выплат компенсационного и стимулирующего характера. 
3.3. Выплаты компенсационного характера, минимальные размеры и по-

рядок их применения устанавливаются в системах оплаты труда, принимаемых 
упреждениями. 

3.4. Размеры и условия осуществления выплат компенсационного харак-
тера конкретизируются в трудовом договоре (дополнительном соглашении к 
трудовому договору) работников. 

4. Порядок и условия установления выплат 
стимулирующего характера 

4.1, К выплатам стимулирующего характера относятся: 
4.1.1. Выплаты за, интенсивность и высокие результаты работы: 
4.1.1.1. Выплаты за высокие показатели результативности. 
Размер стимулирующей надбавки может быть установлен как в абсолют-

ном значении, так и в процентном отношении к окладу (должностному окладу), 
ставке заработной платы, по одному или нескольким основаниям.' Рекоменду-
емый размер указанной надбавки - до 500 %. Стимулирующая надбавка уста-
навливается сроком не более 1 года, по истечении которого может быть сохра-
нена или отменена. 

Данная стимулирующая надбавка устанавливается работнику с учетом 
критериев, позволяющих оценить результативность и качество его работы, если 
иное не установлено нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Краснодарского края. 

Критерии и (или) целевые показатели для оценки эффективности (каче-
ства) работы устанавливаются учреждением по согласованию с представи-
тельным органом работников учреждения. 

4.1.2. Выплаты за выслугу лет. 
Стимулирующая надбавка за выслугу лет устанавливается: 
Работникам учреждений культуры и иным работникам, не вошедшим в 

пункт 4.1.2 настоящего Положения,- в зависимости от общего количества лет, 
проработанных по профилю деятельности. 

Рекомендуемые размеры (в процентах от оклада): 
при выслуге лет от 1 года до 3 лет - 5%; 
при выслуге лет от 3 до 5 лет - 10%; 
свыше 5 лет - 15 %. 
Стаж работы в организациях по профилю деятельности для установления 

выплат за выслугу лет может определяется на основании решения аттестаци-
онной комиссии соответствующего учреждения. 

4.1.3. Выплаты работникам, имеющим квалификационную категорию, 
почетное звание, ученую степень, ученое звание. 

4.1.3.1. Стимулирующая надбавка к окладу (должностному окладу), ставке 
заработной платы за квалификационную категорию устанавливается: 

работникам учреждений культуры,-искусства и кинематографии, зани-
мающим отраслевую должность служащего, за профессиональное мастерство с 



11 
целью стимулирования, работников учреждений, в том числе артистического 
персонала, к раскрытию их творческого потенциала, профессиональному росту, 
в следующем размере: 

20 % — при наличии квалификационной категории «ведущий» 
15 % - при наличии высшей квалификационной категории; 
10 % - при наличии первой квалификационной категории; 
5 % - при наличии второй квалификационной категории. 
Стимулирующая надбавка к окладу по занимаемой должности устанав-

ливается: 
работникам учреждений культуры, занимающим должности служащих, 

предусматривающие должностное категорирование, в следующих размерах: 
25 % - при наличии должностной категории «главный»; 
20 % - при наличии должностной категории «ведущий (старший)»; 
15 % - при наличии высшей должностной категории; 
10 % - при наличии первой должностной категории; 
5 % - при наличии второй должностной категории; 
3 % - при наличии третьей должностной категории: 

4.1.2.2. Стимулирующая надбавка к окладу (должностному окладу), ставке 
заработной платы за почетное звание, ученую степень устанавливается работ-
никам, которым присвоена почетное звание, ученая степень. 

Рекомендуемые размеры стимулирующей надбавки: 
10 % - за почетное звание «Заслуженный», «Почетный»; • 
20 % - за почетное звание «Народный», за ученую степень кандидата наук; 
30 % - за ученую степень доктора наук. 
Стимулирующая надбавка за почетное звание, ученую степень рекомен-

дуется устанавливать по одному из имеющихся оснований, имеющему большее 
значение, по выбору работника. 

4.1.4. Премиальные выплаты: 
4.1.4.1. По итогам работы (за месяц, квартал, год) выплачивается с целью 

поощрения работников за общие результаты труда по итогам работы. 
При премировании учитываются: 
успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных 

обязанностей в соответствующем периоде; 
инициатива, творчество .и применение в работе современных форм и ме-

тодов организации труда; 
качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с устав-

ной деятельностью учреждения; 
выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего 

процесса или уставной деятельности учреждения; 
качественная подготовка и своевременная сдача отчетности; 
участие в течение месяца в выполнении важных работ и мероприятий; 
другие показатели. 
Максимальным размером премия по,итогам работы не ограничена, 
4.1.4.2. За выполнение особо важных и срочных работ выплачивается ра-

ботникам единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ 



12 
с целью поощрения работников за оперативность и качественный результат 
труда. Размер премии может устанавливаться как в абсолютном значении, так и 
в процентном отношении к окладу. 

Максимальным размером премия за выполнение особо важных работ и 
проведение мероприятий не ограничена. 

4.1.4.3. Премия выплачивается работникам учреждения единовременно к 
отраслевому профессиональному празднику по профилю деятельности учре-
ждения. Размер премии может устанавливаться как в абсолютном значении, так 
и в процентном отношении к окладу. 

Максимальным размером премия к отраслевому профессиональному 
празднику не ограничена. 

4.1.5. Персональный повышающий коэффициент к окладу (должностному 
окладу), ставке. 

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к 
окладу (должностному окладу), ставке и его размерах принимается руководи-
телем учреждения персонально в отношении конкретного работника учрежде-
ния. 

Учреждением может быть предусмотрен персональный повышающий 
коэффициент к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы ра-
ботнику с учетом уровня его профессиональной подготовленности, сложности, 
важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности 
при выполнении поставленных задач и других факторов. 

Решение о введении соответствующей нормы принимается учреждением с 
учетом обеспечения выплат финансовыми средствами. Размер выплат по по-
вышающему коэффициенту к окладу (должностному окладу), ставке заработной 
платы определяется путем умножения оклада работника на повышающий ко-
эффициент. 

Максимальным размером персональный повышающий коэффициент к 
окладу не ограничивается. 

Персональный повышающий коэффициент к. окладу (должностному 
окладу), ставке устанавливается на определенный период времени в течение 
соответствующего календарного года. 

4.2. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются работнику с 
учетом критериев, позволяющих оценить результативность и качество его ра-
боты, если иное не установлено нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и Краснодарского края. 

Критерии и (или) целевые показатели для оценки эффективности (каче-
ства) работы для установления выплат стимулирующего характера работникам 
устанавливаются учреждением по согласованию с представительным органом 
работников учреждения. 

4.3. Решение о введении соответствующих выплат стимулирующего ха-
рактера и их конкретных размерах принимается учреждением с учетом обеспе-
чения указанных выплат финансовыми средствами. 

4.4. Выплаты стимулирующего характера работникам учреждения (в том 
числе руководителю учреждения, его заместителям и главному бухгалтеру 



13 
учреждения) устанавливаются в процентах к окладу/(должностному окладу), 
ставке или в абсолютном размере. 

Выплаты стимулирующего характера не образуют новый оклад (долж-
ностной оклад), 'ставку и не учитываются при начислении иных выплат стиму-
лирующего и компенсационного характера. 

4.5. Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера 
конкретизируются в трудовом договоре (дополнительном соглашении к трудо-
вому договору). 

5. Порядок и условия оплаты труда 
руководителя учреждения и его заместителей 

5.1. Заработная плата руководителя учреждения и его заместителей 
учреждения состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и 
стимулирующего характера. 

5.2. Условия оплаты труда руководителей и их заместителей определя-
ются трудовыми договорами в соответствии с трудовым законодательством. 

Трудовой договор с руководителем учреждения заключается в соответ-
ствии с типовой формой трудового договора, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 329 «О типовой 
форме трудового договора с руководителем государственного (муниципального) 
учреждения». 

5.3. Должностной оклад руководителя учреждения устанавливается ад-
министрацией в зависимости от сложности труда, в том числе с учетом масштаба 
управления и особенностей Деятельности и значимости учреждения в соответ-
ствии с Порядком исчисления размера средней заработной платы для опреде-
ления размера должностного оклада руководителя учреждения, установленном 
приложением 9 к Положению, в кратном отношении к средней заработной плате 
работников возглавляемого им учреждения и составляет до 5 размеров указан-
ной средней заработной платы с последующим отражением в трудовом договоре 
или дополнительном соглашении к нему. 

5.4. Должностные оклады заместителей руководителей устанавливаются 
на 10 - 30 процентов ниже должностных окладов руководителей этих учрежде-
ний. 

5.5. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руко-
водителя, заместителей руководителя учреждения (с учетом всех видов выплат 
из всех источников финансирования) и средней заработной платы работников 
учреждения (без руководителя, его заместителей с учетом всех видов выплат из 
всех источников финансирования) устанавливается в кратности от 1 до 8. -

5.6. Кратность устанавливается администрацией с учетом: 
социальной значимости учреждения или общественной значимости ре-

зультатов его деятельности; 
объема и качества оказываемых муниципальным учреждением услуг (вы-

полняемых работ); 



14 . 
масштабов управления муниципальным имуществом, финансовыми и кад-

ровыми ресурсами учреждения. 
5.7. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руко-

водителя, его заместителей и средней заработной платы работников учреждения 
может быть увеличен по решению администрацией, в отношении руководителя, 
его заместителей включенного в соответствующий перечень, утверждаемый 
администрацией. 

5.8. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера руководи-
телю, заместителям руководителя устанавливаются: в соответствии с разделами 
3, 4 Положения. 

5.9. Администрация может устанавливать руководителям учреждения 
выплаты стимулирующего характера, размеры которых зависят от достижения 
ими целевых показателей эффективности работы учреждения, утвержденных 
администрацией. 

В качестве показателя оценки результативности работы руководителя 
учреждения по решению администрации может быть установлен рост средней 
заработной платы работников учреждения в отчетном году по сравнению с 
предшествующим годом с учётом, выполнения муниципальных заданий (вы-
полнения работ). • 

Критерии и (или) целевые показатели для оценки эффективности (каче-
ства) работы для установления выплат стимулирующего характера руководи-
телю учреждения определяются администрацией. 

5.10. Премирование руководителя учреждения производится с учетом ре-
зультатов, деятельности учреждения (в соответствии с положением о порядке и 
условиях установления выплат компенсационного и стимулирующего характе-
ра). Размеры премирования руководителя учреждения, порядок и критерии 
премиальных выплат ежегодно устанавливаются администрацией. 

6. Другие вопросы оплаты труда . 

6.1. Работникам (в том числе руководителю учреждения, его заместите-
лям) может быть выплачена материальная помощь при наличии экономии 
средств фонда оплаты труда. Размеры и условия выплаты материальной помощи 
устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными 
нормативными актами учреждения. 

Решение об оказании материальной помощи руководителю учреждения и 
ее конкретных размерах принимает администрация. 

6.2. Месячная заработная плата работников учреждений, отработавших 
норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности), 
не может быть ниже утвержденного на федеральном уровне минимального 
размера оплаты труда. 

Из фонда оплаты труда учреждения выплачивается доплата до мини-
мального размера оплаты труда в случае, когда размер месячной заработной 
платы работника учреждения, полностью отработавшего за этот период норму 
рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), со-



15 
ставил меньше минимального размера оплаты труда, установленного на феде-
ральном уровне. 

Если работник не полностью отработал норму рабочего времени за соот-
ветствующий календарный месяц года, то доплата производится пропорцио-
нально отработанному времени. 

При расчете доплаты до минимального размера оплаты труда в состав 
заработной платы, не превышающей минимального размера оплаты труда, не 
включаются выплаты компенсационного характера:-

за выполнение работником в течение установленной продолжительности 
рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной трудовым договором, 
дополнительной работы по другой или такой же профессии (должности) путем 
совмещения профессий (должностей), расширения зон обслуживания, увели-
чения объема работ, исполнения обязанностей временно отсутствующего ра-
ботника; 

за работу в выходные и нерабочие праздничные дни, сверхурочную ра-
боту; 

за работу в ночное время; 
за работу с вредными или опасными условиями труда, производимую ра-

ботниками сверх месячной нормы рабочего времени, 
6.3. Определение размеров заработной платы работника учреждения 

осуществляется по основной должности, а также по каждой должности, зани-
маемой в порядке совместительства, раздельно. 

Оплата труда работников учреждения, занятых по совместительству, а 
также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, 
производится пропорционально отработанному времени, если иное не уста-
новлено федеральным законом, иными нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, коллективным или трудовым договором. 

6.4. Условия оплаты труда работника учреждения, в том числе размеры 
оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, компенсационных и 
стимулирующих выплат, показателей и критериев оценки эффективности дея-
тельности работников для назначения стимулирующих выплат в зависимости от 
результата труда и качества оказанных муниципальных услуг являются обяза-
тельными для включения в трудовой договор. 

6.5. В случае задержки выплаты работникам заработной платы и других 
нарушений оплаты труда руководитель и иные должностные лица учреждения 
несут ответственность в соответствии с Трудовым кодексом Российской Феде-
рации и иными федеральными законами. 

В случае задержки выплаты заработной платы на срок более 15 дней ра-
ботник имеет право, известив руководителя в письменной форме, приостановить 
работу на весь период до выплаты задержанной суммы, за исключением случаев, 
когда не допускается приостановление работы. 

На период приостановления работы за работником сохраняется средний 
заработок. 

Работник, отсутствовавший в свое рабочее время на рабочем месте в пе-
риод приостановления работы, обязан выйти на работу не позднее следующего 



16 
рабочего дня после получения письменного уведомления от руководителя 
учреждения о готовности произвести выплату задержанной заработной платы в 
день выхода работника на работу. 

6.6. Штатное расписание учреждений формируется и утверждается руко-
водителем учреждения, в пределах выделенного фонда оплаты труда, по согла-
сованию с администрацией. 

В штаты учреждений могут вводиться должности, включенные в ПКГ 
должностей работников других отраслей, при условии выполнения работниками 
учреждения соответствующих видов работ. 

Внесение изменений в штатное расписание производится на основании 
приказа руководителя учреждения. 

Штатное расписание по видам персонала составляется по всем струк-
турным подразделениям (филиал, отделение и т.п.) в соответствии с Уставом 
учреждения. 

6.7. Численный состав работников учреждения должен быть достаточным 
для гарантированного выполнения его функций, задач и объёмов услуг (работ) в 
соответствии с муниципальным заданием. 

Начальник отдела по работе с 
молодёжью, культуре, физической 
культуре и спорту управления 
внутренней и кадровой политики, 
социальной сферы, взаимодействию 
с правоохранительными органами 
администрации Славянского 
городского поселения 
Славянского района И.В. Таран 



Приложение 1 
к Положению об оплате труда 
работников муниципальных 
учреждений культуры, 
подведомственных администрации 
Славянского городского поселения 
Славянского района 

ПЕРЕЧЕНЬ 
общеотраслевых профессий рабочих 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

Квалификаци-
онные уровни 

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным 
уровням 

1 2 
1 квалификаци-
онный уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым преду-
смотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов 
в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих; бортоператор 
по проверке магистральных трубопроводов; боцман бере-
говой; весовщик; возчик; водитель аэросаней; водитель 
мототранспортных средств; водитель трамвая; водитель 
транспортно-у бор очной машины; водитель электро- и ав-
тотележки; водораздатчик порта; вызывалыцик локомо-
тивных и поездных бригад; гардеробщик; горничная; груз-
чик; гуртовщик; дворник; дежурный у эскалатора; дезин-
фектор; демонстратор одежды; демонстратор причесок; 
доставщик поездных документов; заготовитель продуктов 
и сырья; заправщик поливомоечных машин; зоолаборант 
серпентария (питомника); истопник; информатор судоход-
ной обстановки; испытатель протезно-ортопедических из-
делий; камеронщик; кассир билетный; кассир торгового 
зала;' кастелянша; киоскер; кладовщик; комплектовщик то-
варов; кондуктор; консервировщик кожевенного и пушно-
мехового сырья; контролер водопроводного хозяйства; 
контролер газового хозяйства; контролер-кассир; контро-
лер контрольно-пропускного пункта; конюх; косметик; ко-
чегар паровозов в депо; кубовщик; курьер; кучер; лифтер; 
маникюрша; маркировщик; матрос береговой; матрос-
спасатель; машинист грузового причала; машинист подъ-
емной машины; машинист ритуального оборудования; ма-
шинист телескопических трапов; механизатор (докер-меха-



2 

1 2 ' 
низатор) комплексной бригады на погрузочно-
разгрузочных работах; монтер судоходной обстановки; но-
сильщик; няня; обработчик справочного и информацион-
ного-материала; оператор автоматической газовой защиты; 
оператор аппаратов микрофильмирования и копирования; 
оператор копировальных и множительных машин; опера-
тор разменных автоматов; оператор связи; осмотрщик гид-
ротехнических сооружений; парикмахер; педикюрша; пе-
реплетчик документов; пломбировщик вагонов и контей-
неров; полевой (путевой), рабочий изыскательской русло-
вой партии; полотер; постовой (разъездной) рабочий судо-
ходной обстановки; почтальон; приемосдатчик груза и ба-
гажа; приемосдатчик груза и багажа в поездах; приемщик 
заказов; приемщик золота стоматологических учреждений 
(подразделений); приемщик поездов; приемщик пункта 
проката; приемщик сельскохозяйственных продуктов и 
сырья; приемщик, товаров; приемщик трамваев и троллей-
бусов; проводник (вожатый) служебных собак; проводник 
пассажирского,.вагона; проводник по сопровождению гру-
зов и спецвашнов> проводник по сопровождению локомо-
тивов и пассажирских вагонов в нерабочем состоянии; 
проводник-электромонтер почтовых вагонов; продавец не-
продовольственных товаров; продавец продовольственных 
товаров; путевой рабочий тральной бригады; рабочий бе-
реговой; рабочий бюро бытовых услуг; рабочий плодо-
овощного хранилища; рабочий по благоустройству насе-
ленных пунктов; рабочий по комплексному обслуживанию 
и ремонту зданий; рабочий по обслуживанию в бане; рабо-
чий производственных бань; рабочий ритуальных услуг; 
рабочий по уходу за животными; радиооператор; развед-
чик объектов природы; раздатчик нефтепродуктов; раз-
рубщик мяса • на; рынке; ремонтировщик плосткостных 
спортивных сооружений; садовник; сатураторщик; свето-
копировщик; сдатчик экспортных лесоматериалов; сестра-
хозяйка; смотритель огней; собаковод; сортировщик поч-
товых отправлений и произведений печати; составитель 
описи объектов населенных пунктов; стеклографист (рота-
торщик); стеклопротирщик; сторож (вахтер); стрелок; су-
допропускник; съемщик лент скоростемеров локомотивов; 
тальман; телеграфист; телефонист; уборщик мусоропрово-
дов; уборщик производственных помещений; уборщик 
служебных помещений; уборщик территорий; фотоопера-
тор; чистильщик обуви; швейцар; экспедитор печати; сле-
сарь-электрик по ремонту электрооборудования 



3 

1 2 
2 квалификаци-
онный уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификаци-
онному уровню, при выполнении работ по профессии с 
производным наименованием «старший» (старший по 
смене) 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

Квалификацион-
ные уровни 

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным . 
уровням 

1 квалификаци-
онный уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым преду-
смотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-квалификационным спра-
вочником работ и профессий рабочих; водитель автомоби-
ля; водитель троллейбуса; водолаз; контролер техническо-
го состояния автомототранспортных средств; механик по 
техническим видам спорта; оператор сейсмопрогноза; опе-
ратор электронно-вычислительных и вычислительных ма-
шин; охотник промысловый; пожарный; рабочий по ком-
плексному обслуживанию и ремонту зданий; 

2 квалификаци-
онный уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым преду-
смотрено: присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-квалификационным спра-
вочником работ и профессий рабочих 

3 квалификаци-
онный уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым преду-
смотрено присвоение 8 квалификационного разряда в со-
ответствии с Единым тарифно-квалификационным спра-
вочником работ и профессий рабочих 

4 квалификаци-
онный уровень 

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-3 
квалификационными уровнями настоящей профессио-
нальной квалификационной группы, выполняющих важ-
ные (особо важные) и ответственные (особо ответственные 
работы) 

Начальник отдела по работе с 
молодёжью, культуре, физической 
культуре и спорту управления 
внутренней и кадровой политики, 
социальной сферы, взаимодействию 
с правоохранительными органами 
администрации Славянского . 
городского поселения 
Славянского района 



Приложение 2 
к Положению об оплате труда 
работников муниципальных 
учреждений культуры, 
подведомственных администрации 
Славянского городского поселения 
Славянского района 

ПЕРЕЧЕНЬ 
общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

Квалификацион-
ные уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

1 квалификацион-
ный уровень 

Агент; агент по закупкам; агент по снабжению; агент 
рекламный; архивариус; ассистент инспектора фонда; 
дежурный (по выдаче справок, залу, этажу гостиницы, 
комнате отдыха водителей автомобилей, общежитию и 
др.); дежурный бюро пропусков; делопроизводитель; 
инкассатор; инспектор по учету; калькулятор; кассир; 
кодификатор; комендант; контролер пассажирского 
транспорта; копировщик; машинистка; нарядчик; опера-
тор по диспетчерскому обслуживанию лифтов; паспор-
тист; секретарь; секретарь-машинистка; секретарь-
стенографистка; статистик; стенографистка; счетовод; 
табельщик; таксировщик; учетчик; хронометражист; 
чертежник; экспедитор; экспедитор по перевозке грузов. 

2 квалификацион-
ный уровень 

Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться производное 
должностное наименование «старший». 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

Квалификацион-
ные уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

1 2 
1 квалификаци-
онный уровень 

Агент коммерческий; агент по продаже недвижимости; 
агент страховой; агент торговый; администратор; аукци-
онист; диспетчер; инспектор по кадрам; инспектор по 



2 

1 2 
контролю за исполнением поручений; инструктор-
дактилолог; консультант по налогам и сборам; лаборант; 
оператор диспетчерского движения и погрузочно-
разгрузочных работ; оператор диспетчерской службы; 
переводчик-дактилолог; секретарь незрячего специали-
ста; секретарь руководителя; специалист адресно-
справочной работы; специалист паспортно-визовой ра-
боты; специалист по промышленной безопасности подъ-
емных, сооружений; специалист по работе с молодежью; 
специалист по социальной работе с молодежью; техник; 
техник вычислительного (информационно-вычис-
лительного) центра; техник-конструктор; техник-
лаборант; техник по защите информации; техник по ин-
вентаризации строений и сооружений; техник по ин-
струменту; техник по метрологии; техник по наладке и 
испытаниям; техник по планированию; техник по стан-
дартизации; техник по труду; техник-программист; тех-
ник-технолог; товаровед; художник. 

2 квалификаци-
онный, уровень 

Заведующая машинописным бюро; заведующий архи-
вом; заведующий бюро пропусков; заведующий камерой 
хранения; заведующий канцелярией; заведующий ком-
натой отдыха; заведующий копировально-множи-
тельным бюро; заведующий складом; заведующий фото-
лабораторией; заведующий хозяйством; заведующий 
экспедицией; руководитель группы инвентаризации 
строений и сооружений. 
Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается производное долж-
ностное наименование «старший». 
Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается II внутридолжност-
ная категория. , 

3 квалификаци-
онный уровень 

Заведующий жилым корпусом пансионата (гостиницы); 
заведующий научно-технической библиотекой; заведу-
ющий общежитием; заведующий производством (шеф-
повар); заведующий столовой; начальник хозяйственно-
го отдела; производитель работ (прораб), включая стар-
шего; управляющий отделением (фермой, сельскохозяй-
ственным участком). 
Должности служащих . первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается I внутридолжност-
ная категория. 



3 

1 2 
4 квалификаци-
онный уровень 

Заведующий виварием; мастер контрольный (участка, 
цеха); мастер участка (включая старшего); механик; 
начальник автоколонны. 
Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий». 

5 квалификаци-
онный уровень 

Начальник гаража; начальник (заведующий) мастерской; 
начальник ремонтного цеха; начальник смены (участка); 
начальник цеха (участка). 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

Квалификацион-
ные уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

1 2 
1 квалификаци-
онный уровень 

Аналитик; архитектор; аудитор; бухгалтер; бухгалтер-
ревизор; документовед; инженер; инженер по автомати-
зации и механизации производственных процессов; ин-
женер по автоматизированным системам управления 
производством; инженер по защите информации; инже-
нер по инвентаризации строений и сооружений; инженер 
по инструменту; инженер по качеству; инженер по ком-
плектации оборудования; инженер-конструктор (кон-
структор); инженер-лаборант; инженер по метрологии; 
инженер по надзору за строительством; инженер по 
наладке и испытаниям; инженер по научно-технической 
информации; инженер по нормированию труда; инженер 
по организации и нормированию труда; инженер по орга-
низации труда; инженер по организации управления про-
изводством; инженер по охране окружающей среды (эко-
лог); инженер по охране труда; инженер по патентной и 
изобретательской работе; инженер по подготовке кадров; 
инженер по подготовке производства; инженер по ремон-
ту; инженер по стандартизации; инженер-программист 
(программист); инженер-технолог (технолог); инженер-
электроник (электроник); инженер-энергетик (энергетик); 
инспектор фонда; инспектор центра занятости населения; 
математик; менеджер; менеджер по персоналу; менеджер 
по рекламе; менеджер по связям с общественностью; 
оценщик; переводчик; переводчик синхронный; профкон-
сультант; психолог; социолог; специалист по автотехни-
ческой экспертизе (эксперт-автотехник); специалист по 



4 

1 2 
защите информации; специалист по кадрам; специалист 
по маркетингу; специалист по связям с общественностью; 
сурдопереводчик; физиолог; шеф-инженер; эколог (ин-
женер по охране окружающей среды); экономист; эконо-
мист по бухгалтерскому учету и анализу хозяйственной 
деятельности; экономист вычислительного (информаци-
онно-вычислительного) центра; экономист по договорной 
и претензионной работе; экономист по материально-
техническому снабжению; экономист по планированию; 
экономист по сбыту; экономист по труду; экономист по 
финансовой работе; эксперт; эксперт дорожного хозяй-
ства; эксперт по промышленной безопасности подъемных 
сооружений; юрисконсульт. 

2 квалификаци-
онный уровень 

Должности служащих первого квалификационного уров-
ня, по которым может устанавливаться II внутридолж-
ностная категория. 

.3 квалификаци-
онный уровень 

Должности служащих первого квалификационного уров-
ня, по которым может устанавливаться I внутридолж-
ностная категория. 

4 квалификаци-
онный уровень 

Должности служащих первого квалификационного уров-
ня, по которым может устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий». 

5 квалификаци-
онный уровень 

Главные специалисты; в отделах, отделениях, лаборато-
риях, мастерских; заместитель главного бухгалтера. 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

Кв ал и фикацион-
ные уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

1 2 
• 1 квалификаци-
онный уровень 

Начальник инструментального отдела; начальник иссле-
довательской лаборатории; начальник лаборатории (бю-
ро) по организации труда и управления производством; 
начальник лаборатории (бюро) социологии труда; 
начальник лаборатории (бюро) технико-экономических 
исследований; начальник нормативно-исследовательской 
лаборатории по труду; начальник отдела автоматизации и 
механизации производственных процессов; начальник 
отдела автоматизированной системы управления произ-
водством; начальник отдела адресно-справочной работы; 
начальник отдела информации; начальник отдела кадров 
(спецотдела и др.); начальник отдела капитального стро-



5 

1 2 
ительства; начальник отдела комплектации оборудова-
ния; начальник отдела контроля качества; начальник от-
дела маркетинга;, начальник отдела материально-
технического снабжения; начальник отдела организации 
и оплаты труда; начальник отдела охраны окружающей 
среды; начальник отдела охраны труда; начальник отдела 
патентной и изобретательской работы; начальник отдела 
подготовки кадров; начальник отдела (лаборатории, сек-
тора) по защите информации; начальник отдела по связям 
с общественностью; начальник отдела социального раз-
вития; начальник отдела стандартизации; начальник от-
дела центра занятости населения; начальник планово-
экономического отдела; начальник производственной ла-
боратории производственного отдела; начальник техни-
ческого отдела; начальник финансового отдела; началь-
ник центральной заводской лаборатории; начальник цеха 
опытного производства; начальник юридического отдела 

2 квалификаци-
онный уровень 

Главный* (аналитик; диспетчер, конструктор, металлург, 
метролог, механик, сварщик, специалист по защите ин-
формации, технолог, эксперт; энергетик); заведующий 
медицинским складом мобилизационного резерва. 

3 квалификаци-
онный уровень 

Директор (начальник, заведующий) филиала, другого 
обособленного структурного подразделения. 

* За исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» 
является составной частью должности руководителя или заместителя руково-
дителя организации либо исполнение функций по должности специалиста с 
наименованием «главный» возлагается на руководителя или заместителя руко-
водителя организации. 

Начальник отдела по работе с 
молодёжью, культуре, физической 
культуре и спорту управления 
внутренней и кадровой политики, 
социальной сферы, взаимодействию 
с правоохранительными органами 
администрации Славянского 
городского по селения 
Славянского района 



Приложение 3 
к Положению об оплате труда 
работников муниципальных 
учреждений культуры, 
подведомственных администрации 
Славянского городского поселения 
Славянского района 

ПЕРЕЧЕНЬ 
должностей работников культуры 

1. Перечень должностей профессий рабочих культуры, 
искусства и кинематографии 

Профессиональная квалификационная группа 
«Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии 

первого уровня» 

Квалификацион-
ные уровни 

Профессии рабочих, 
отнесенные к квалификационным уровням 

1 2 
Бутафор; гример-пастижер; костюмер; маляр по отделке 
декораций; оператор магнитной записи; осветитель; па-
стижер; . реквизитор; установщик декораций; изготови-
тель субтитров; колорист; контуровщик; монтажник' 
негатива; монтажник позитива; оформитель диапози-
тивных фильмов; печатник субтитрования; пиротехник; 
подготовщик основы для мультипликационных рисун-
ков; раскрасчик законтурованных рисунков; ретушер 
субтитров; съемщик диапозитивных фильмов; сьемщик 
мультипликационных проб; укладчик диапозитивных 
фильмов; фильмотекарь; фототекарь; киномеханик; 
фильмопроверщик; дежурный зала игральных автома-
тов, аттракционов и тира; машинист сцены; монтиров-
щик сцены; униформист; столяр по изготовлению деко-
раций; автоматчик по изготовлению деталей клавишных 
инструментов; арматурщик язычковых инструментов; 
аэрографист щипковых инструментов; клавиатурщик; 
гарнировщик музыкальных инструментов; гофрировщик 
меховых камер; заливщик голосовых планок; изготови-
тель голосовых планок; изготовитель деталей для духо-
вых инструментов; комплектовщик деталей музыкаль-
ных инструментов; облицовщик музыкальных инстру-
ментов; обработчик перламутра; оператор стенда по 



2 

1 2 
обыгрыванию клавишных инструментов; полировщик 
музыкальных инструментов; расшлифовщик фильеров; 
сборщик духовых инструментов; сборщик-монтажник 
клавишных инструментов; сборщик-монтажник смыч-
ковых инструментов; сборщик-монтажник щипковых 
инструментов; сборщик ударных инструментов; сбор-
щик язычковых инструментов; станочник специальных 
деревообрабатывающих станков; станочник специаль-
ных металлообрабатывающих станков; столяр по изго-
товлению и ремонту деталей и узлов музыкальных ин-
струментов; струно-навивалыцик; струнщик; установ-
щик ладовых пластин. 

Профессиональная квалификационная группа 
«Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии 

второго уровня» 

Квалификацион-
ные уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

1 2 
1 квалификаци-
онный уровень 

Красильщик в пастижерском производстве 4-5 разрядов 
ЕТКС: фонотекарь; .видеотекарь; изготовитель игровых 
кукол 5 разряда ЕТКС; механик по обслуживанию ветро-
установок 5 разряда ЕТКС; механик по обслуживанию 
съемочной аппаратуры 2-5 разрядов ЕТКС; механик по 
обслуживанию телевизионного оборудования 3-5 разря-
дов ЕТКС; механик по ремонту и обслуживанию кино-
технологического оборудования 4-5 разрядов ЕТКС; ме-
ханик по обслуживанию звуковой техники 2-5 разрядов 
ЕТКС; оператор пульта управления киноустановки; ре-
ставратор фильмокопий 5 разряда ЕТКС; оператор видео-
записи 3-5 разрядов ЕТКС; регулировщик пианино и роя-
лей 2-6 разрядов ЕТКС; настройщик пианино и роялей 4-
8 разрядов ЕТКС; настройщик щипковых инструментов 
3-6 разрядов ЕТКС; настройщик язычковых инструмен-
тов 4-6 разрядов ЕТКС; бронзировщик рам клавишных 
инструментов 4-6 разрядов ЕТКС; изготовитель молоточ-
ков для клавишных инструментов 5 разряда ЕТКС; кон-
тролер музыкальных инструментов 4-6 разрядов ЕТКС; 
регулировщик язычковых инструментов 4-5 разрядов 
ЕТКС; реставратор клавишных инструментов 5-6 разря-
дов ЕТКС; реставратор смычковых и щипковых инстру-
ментов 5-8 разрядов ЕТКС; реставратор ударных инстру-



3 

1 2 
ментов 5-6 разрядов ЕТКС; реставратор язычковых ин-
струментов 4-5 разрядов ЕТКС, 

2 квалификаци-
онный уровень 

Красильщик в пастижерском производстве 6 разряда 
•ЕТКС; изготовитель игровых кукол 6 разряда ЕТКС; ме-
ханик по обслуживанию ветроустановок 6 разряда ЕТКС; 
механик по обслуживанию кинотелевизионного оборудо-
вания 6-7 разрядов ЕТКС; механик по обслуживанию 
съемочной аппаратуры 6 разряда ЕТКС; механик по об-
служиванию телевизионного оборудования 6-7 разрядов 
ЕТКС; механик по ремонту и обслуживанию кинотехно-
логического оборудования 6-7 разрядов ЕТКС; механик 
по обслуживанию звуковой техники 6-7 разрядов ЕТКС; 
реставратор фильмокопий 6 разряда ЕТКС; оператор ви-
деозаписи 6-7 разрядов ЕТКС; изготовитель музыкальных 
инструментов по индивидуальным заказам 6 разряда 
ЕТКС; интонировщик 6 разряда ЕТКС; настройщик духо-
вых инструментов 6 разряда ЕТКС; настройщик-
регулировщик смычковых инструментов 6 разряда ЕТКС; 
реставратор духовых инструментов 6-8 разрядов ЕТКС. 

3 квалификаци-
онный уровень 

Механик по обслуживанию кинотелевизионного обору-
дования 8 разряда ЕТКС; механик по обслуживанию те-
левизионного оборудования 8 разряда ЕТКС; механик по 
ремонту и обслуживанию кинотехнологического обору-
дования 8 разряда ЕТКС; оператор видеозаписи 8 разряда 
ЕТКС. 

4 квалификаци-
онный уровень 

Профессии рабочих, предусмотренные первым - третьим 
квалификационными уровнями, при выполнении важных 
(особо важных) и ответственных (особо ответственных) 
работ. 

2. Перечень должностей работников культуры, 
искусства и кинематографии 

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности технических исполнителей и артистов 

вспомогательного состава» 

Квалификацион-
ные уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Артист вспомогательного состава театров и концертных 
организаций; смотритель музейный; ассистент номера в 
цирке; контролер билетов. 



4 

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства и кинематографии 

среднего звена» 

Квалификацион-
ные уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Заведующий билетными кассами; заведующий костю-
мерной; репетитор по технике речи; суфлер; артист ор-
кестра (ансамбля), обслуживающего кинотеатры, ресто-
раны, кафе и танцевальные площадки; организатор экс-
курсий; руководитель кружка, любительского объедине-
ния, клуба по интересам; распорядитель' танцевального 
вечера, ведущий дискотеки, руководитель музыкальной 
части дискотеки; аккомпаниатор; культорганизатор; асси-
стенты: режиссера, дирижера, балетмейстера, хормейсте-
ра; помощник режиссера; дрессировщик цирка; артист 
балета цирка; контролер-посадчик аттракциона; мастер 
участка ремонта и реставрации фильмофонда. 

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства и кинематографии 

ведущего звена» 

Квалификацион-
ные уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

1 2 
Концертмейстер по классу вокала (балета); лектор-
искусствовед (музыковед); чтец-мастер художественного 
слова; главный библиотекарь; главный библиограф; по-
мощник главного режиссера (главного дирижера, главно-
го балетмейстера, художественного руководителя), заве-
дующий труппой; художник-бутафор; художник-гример; 
художник-декоратор; художник-конструктор;. художник-
скульптор; художник по свету; художник-модельер теат-
рального костюма; художник-реставратор; художник-
постановщик; художник-фотограф; мастер-художник по 
созданию и реставрации музыкальных инструментов; ре-
петитор по вокалу; репетитор по балету; аккомпаниатор-
концертмейстер; администратор (старший администра-
тор); заведующий аттракционом; библиотекарь; библио-
граф; методист библиотеки, клубного учреждения, музея, 
научно-методического центра народного творчества, до-
ма народного творчества, центра народной культуры 
(культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и 



5 

1 2 
организаций; редактор библиотеки, клубного учрежде-
ния, музея, научно-методического центра народного 
творчества, дома народного творчества, центра народной 
культуры (культуры и досуга) и других аналогичных 
учреждений и организаций; лектор (экскурсовод); лектор, 
экскурсовод; артист; артист-вокалист (солист); артист ба-
лета; артист оркестра; артист хора; артист драмы; артист 
(кукловод) театра кукол; артист симфонического, камер-
ного, эстрадно-симфонического, духового оркестров, ор-
кестра народных инструментов; артист оркестра ансам-
блей песни и танца, артист эстрадного оркестра (ансам-
бля); артист балета ансамбля песни и танца, танцевально-
го коллектива; артист хора ансамбля песни и танца, хоро-
вого коллектива; артисты - концертные исполнители 
(всех жанров), кроме артистов - концертных исполните-
лей вспомогательного состава; репетитор цирковых но-
меров; хранитель фондов; редактор (музыкальный редак-
тор); специалист по фольклору; специалист по жанрам 
творчества; специалист по методике клубной работы; ме-
тодист по составлению кинопрограмм; инспектор манежа 
(ведущий представление); артист - воздушный гимнаст; 
артист спортивно-акробатического жанра; артист жанра 
«эквилибр»; артист жанра дрессуры животных; артист 
жанра конной дрессуры; артист жанра жонглирования; 
артист жанра иллюзии; артист коверный, буффонадный 
клоун, музыкальный эксцентрик, сатирик; артист оркест-
ра цирка; специалист по учетно-хранительской докумен-
тации; научный сотрудник музея; специалист экспозици-
онного и выставочного отдела; кинооператор; ассистент 
кинорежиссера; ассистент кинооператора; звукооператор; 
монтажер; редактор по' репертуару. 

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности руководящего состава учреждений культуры, 

искусства и кинематографии» 

Квалификацион-
ные уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

1 2 
Главный балетмейстер; главный хормейстер; главный ху-
дожник; режиссер-постановщик; балетмейстер-поста-
новщик; главный дирижер; руководитель литературно-
драматургической части; заведующий музыкальной ча-



1 2 
стью; заведующий художественно-постановочной ча-
стью, программой (коллектива) цирка; заведующий отде-
лом (сектором) библиотеки; заведующий отделом (секто-
ром) музея; заведующий передвижной выставкой музея; 
заведующий отделом (сектором) зоопарка; заведующий 
ветеринарной лабораторией зоопарка; режиссер . (дири-
жер, балетмейстер, хормейстер); звукорежиссер; главный 
хранитель фондов; главный хранитель музейных предме-
тов; заведующий реставрационной мастерской; заведую-
щий отделом (сектором) дома (дворца) культуры, парка 
культуры и отдыха, научно-методического центра народ-
ного творчества, дома народного творчества, центра 
народной культуры (культуры и досуга) и других анало-
гичных учреждений и организаций; заведующий отделе-
нием (пунктом) по прокату кино- и видеофильмов; заве-
дующий . художественно-оформительской мастерской; 
директор съемочной группы; директор творческого кол-
лектива, программы циркового конвейера; режиссер мас-

. совых представлений; заведующий отделом по эксплуа-
тации аттракционной техники; кинорежиссер; руководи-
тель клубного формирования - любительского объедине-
ния, студии, коллектива самодеятельного искусства, клу-
ба по интересам; заведующий производственной мастер-
ской; художественный руководитель; режиссер постано-
вочной части. 

Начальник отдела по работе с 
молодёжью, культуре, физической 
культуре и спорту управления 
внутренней и кадровой политики, 
социальной сферы, взаимодействию 
с правоохранительными органами 
администрации Славянского 
городского поселения 
Славянского района И.В. Таран 



Приложение 4 
к Положению об оплате труда 
работников мушщипальных 
учреждений культуры, 
подведомственных администрации 
Славянского городского поселения 
Славянского района 

ПОРЯДОК 
исчисления размера средней заработной платы для 

определения размера должностного оклада руководителя 
муниципального учреждения культуры, подведомственного 

администраций Славянского городского поселения 
Славянского района 

1. Порядок исчисления размера средней заработной платы для определения 
размера должностного оклада руководителя муниципального учреждения, под-
ведомственного администрации Славянского городского поселения Славян-
ского района (далее - Порядок, администрация) определяет правила исчисления 
средней заработной платы для определения размера должностного оклада ру-
ководителя учреждения, ' 

Определение размера средней заработной платы осуществляется в соот-
ветствии с методикой, используемой при определении средней заработной 
платы работников для целей статистического наблюдения, утвержденной фе-
деральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по вы-
работке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере официального статистического учета. 

2. При расчете средней заработной платы работников учреждения для 
определения размера должностного оклада руководителя учитываются оклады 
(должностные оклады), ставки заработной платы и выплаты стимулирующего 
характера работников .учреждения, за исключением работников, должностной 
оклад которых устанавливается от должностного оклада руководителя, его за-
местителей, главного бухгалтера, и работников, должностной оклад которых 
устанавливается от должностного оклада руководителя, его заместителей, 
главного бухгалтера структурного подразделения. 

При расчете средней заработной платы учитываются выплаты стимули-
рующего характера работников учреждения независимо от финансовых источ-
ников, за счет которых осуществляются данные выплаты, за исключением фе-
деральных средств и средств, полученных от иной приносящей доход деятель-
ности. 

При расчете средней заработной платы не учитываются выплаты компен-
сационного характера работников. 



2 
3. Расчет средней заработной платы работников учреждения осуществля-

ется за календарный год, предшествующий году установления должностного 
оклада руководителя учреждения. 

При создании новых учреждений и в других случаях, когда невозможно 
произвести расчет средней заработной платы работников учреждения, для 
определения должностного оклада руководителя учреждения за календарный 
год, предшествующий году установления должностного оклада руководителя, 
размер должностного оклада руководителя учреждения определяется админи-
страцией. 

4. Средняя заработная плата работников учреждения определяется путем 
деления суммы окладов (должностных окладов), ставок заработной платы и 
выплат стимулирующего характера работников учреждения за- отработанное 
время в предшествующем календарном году на сумму среднемесячной чис-
ленности. работников учреждения за все месяцы календарного года, предше-
ствующего году установления должностного оклада руководителя учреждения. 

5. При определении среднемесячной численности работников учреждения 
учитываются среднемесячная численность работников учреждения, работаю-
щих на условиях полного рабочего времени, среднемесячная численность ра-
ботников учреждения, работающих на условиях неполного рабочего времени, и 
среднемесячная численность работников учреждения, являющихся внешними 
совместителями. 

6. Среднемесячная численность работников учреждения, работающих на 
условиях полного рабочего времени, исчисляется путем суммирования чис-
ленности работников учреждения, работающих на условиях полного рабочего 
времени, за каждый календарный день месяца, то есть с 1-го по 30-е или 31-е 
число (для февраля - по 28-е или 29-е число), включая выходные и нерабочие 
праздничные дни, и деления полученной суммы на число календарных дней 
месяца. 

Численность работников учреждения, работающих на условиях полного 
рабочего времени, за выходные или нерабочие праздничные дни принимается 
равной численности работников учреждения, работающих на условиях полного 
рабочего времени, за рабочий день, предшествовавший выходным или нерабо-
чим праздничным дням. 

В численности работников учреждения, работающих на условиях полного 
рабочего времени, за каждый календарный день месяца учитываются работники 
учреждения, фактически работающие на основании табеля учета рабочего вре-
мени работников. 

Работник, работающий в учреждении на более чем одной ставке (оформ-
ленный в учреждении как внутренний совместитель), учитывается в списочной 
численности работников учреждения как один человек (целая единица). 

7. Работники учреждения, работавшие на условиях неполного рабочего 
времени в соответствии с трудовым договором или переведенные на работу на 
условиях неполного рабочего времени, при определении среднемесячной чис-
ленности работников учреждения учитываются пропорционально отработан-
ному времени. 



3 
Расчет средней численности этой категории работников производится в 

следующем порядке: 
1) исчисляется общее количество человеко-дней, отработанных этими ра-

ботниками, путем деления общего числа отработанных человеко-часов в от-
четном месяце на продолжительность рабочего дня, исходя из продолжитель-
ности рабочей недели; 

2) затем определяется средняя численность не полностью занятых работ-
ников за отчетный месяц в пересчете на полную занятость путем деления отра-
ботанных человеко-дней на число рабочих дней в месяце по календарю в от-
четном месяце, 

8, Среднемесячная численность работников учреждения, являющихся 
внешними совместителями, исчисляется в соответствии с порядком определения 
среднемесячной численности работников учреждения, работавших на условиях 
неполного рабочего времени (пункт 6 настоящего Порядка). 

Начальник отдела по работе с 
молодёжью, культуре, физической 
культуре и спорту управления 
внутренней и кадровой политики, 
социальной сферы, взаимодействию 
с правоохранительными органами 
администрации Славянского 
городского поселения 
Славянского района 




